
Nº 189, sexta-feira, 1 de outubro de 2010 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010100100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 30 de setembro de 2010

No- 78 - O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa,
Extensão e Administração da Universidade Federal de Itajubá, no uso
das atribuições e na forma da art. 2º da Portaria MEC Nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país do Reitor, Professor RE-
NATO DE AQUINO FARIA NUNES, pelo período de 08 a
17/10/2010, para realizar missão nas Universidades de Aalborg/Di-
namarca; Toulouse/França e Nottingham/Inglaterra, com ônus da
UNIFEI (diárias e passagens aéreas), conforme Processo nº
23088.002620/2010-46.

PAULO SHIGUEME IDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 853, DE 24 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora docente ANGELA
MARIA CORREA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 3164989, lotada na
Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "XIV Congresso de Educação a Distância CREAD Merco-
sur/Sul", com a apresentação do trabalho: Educação a Distância e a For-
mação de Especialistas para a Gestão do Sistema Único de Saúde - SUS/Bra-
sil, em Trelew / Argentina, no período de 12 a 16/10/2010, com ônus para
esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.014924/2010-35.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 859, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora docente FA-
BIOLA PESSOA PEREIRA LEITE, Matrícula SIAPE nº 1547287,
lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do "Annual Meeting of the Academy of
Dental Materials", que acontecerá no Academy of Dental Materiais,
com a apresentação do trabalho: Efeito do Tratamento Térmico do
Silano sobre a Resistência de União entre uma Cerâmica Uirea e um
Cimento Resinoso, em Trieste / Itália, no período de 04 a 11/10/2010,
com ônus para esta IFE (transportes, inscrição e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.015049/2010-17.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 860 - Autorizar o afastamento do País, do servidor docente
EDUARDO BREVIGLIERE PEREIRA DE CASTRO, Matrícula
SIAPE nº 2216610 lotado na Faculdade de Engenharia da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar do "Projeto CA-
PES/COFECUB Nº 693/10: Ambientes Construídos e Desenvolvi-
mento Sustentável", que acontecerá no Institut National de Sciences
Appliquees de Toulouse, em Toulouse / França, no período de 09 a
30/10/2010, com ônus para CAPES (transportes), conforme consta do
Processo nº 23071.014675/2010-88.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 861 - Autorizar o afastamento do País, do servidor docente MAR-
CO ANTONIO MOREIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº 1148344
lotado na Faculdade de Farmácia da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de Visita Técnica "Visita ao Departamento de
Ciências de Alimento na Universidade de Guelph", em Guelph/Ca-
nadá, no período de 18/10/10 a 07/11/2010, com ônus para esta IFE
(transportes, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.014890/2010-89.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 886, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
Exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DEMITIR ANTÔNIO HERNANI PEDROSO CALHAO,
matrícula SIAPE nº 415574, ocupante do cargo de Docente Mestre,
40 horas, Nível Adjunto do Quadro de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Mato Grosso, por abandono de cargo. (Processo n.º 23108.
003808/10-8).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 920 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente LA-
ZARO CAMILO RECOMPENSA JOSEPH, matrícula SIAPE nº
1645932, para participar do VIII Congresso Ibero-Americano de In-
dicadores de Ciência e Tecnologia, do Workshop científico na Uni-
versidade Autônoma de Barcelona e do Colóquio Ibérico de Estúdios
Rurales, no período de 04/10 a 22/10/2010, nas cidades de Madrid,
Barcelona e Extremadura/Espanha, com ônus limitado para a UFMT;
considerando a competência delegada pelo Decreto nº 1387, de 07 de
fevereiro de 1995; considerando o Artigo 8º da Portaria MEC n.º 404,
de 23 de abril de 2009; considerando ainda a Resolução CD n.º 12, de
19 de Junho de 2009; e Resolução CD nº 29 de 05 de Outubro de
2009 (Processo n.º 23108.039042/10-3).

No- 921 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente SAN-
DRA CRISTINA DE MOURA BONJOUR, matrícula SIAPE nº
1458195, para participar dos eventos: "XV Congresso de Economistas
Agrários, do II Congresso e IX Simpósio Internacional de América
Latina y el Caribe", no período de 10/10 a 23/10/2010, nas cidades de
Santiago/Chile e Buenos Aires/Argentina, com ônus para FAPEMAT
(diárias) e ônus limitado para a UFMT; considerando a competência
delegada pelo Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995; con-
siderando o Artigo 8º da Portaria MEC n.º 404, de 23 de abril de
2009; considerando ainda a Resolução CD n.º 12, de 19 de Junho de
2009; e Resolução CD nº 29 de 05 de Outubro de 2009 (Processo n.º
23108.040785/10-7).

No- 922 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215
combinado com a alínea "a", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90 com-
binado com o Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003 publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2003, à
PAULINA DE AMORIM RAMÃO, esposa do ex-servidor do quadro
efetivo desta Universidade, TOMAZ AQUINO RAMÃO, falecido na
inatividade, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Clas-
sificação B, Capacitação 2, Padrão de Vencimento 11, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União, contando-se seus efei-
tos financeiros a partir de 15 de setembro de 2010 (Processo Nº
23108.040831/10-4).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 925 - Nomear, em caráter efetivo, PAULO RENATO VITORIA
CALHEIROS, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 06 de outubro de 2008, e publicado no Diário Oficial
da União em 07 de outubro de 2008, co retificação de homologação
publicado no Diário Oficial da União em 25.11.2008, para o cargo da
carreira do Magistério Superior desta Universidade, na Classe As-
sistente, Mestre, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, com lotação no Instituto de Ciências Humanas e Sociais/área
Psicologia, Campus de Rondonópolis, na vaga decorrente da redis-
tribuição de vagas, conforme Anexo I da Portaria MEC n. 991,
publicada no Diário Oficial da União em 12.08.2008, sob o código da
vaga 0850031. Esta Portaria conta os seus efeitos a partir da data de
sua publicação no Diário Oficial da União (Processos n.
23108.304226/10-4 e 23108.024929/08-1).

No- 926 - Nomear, em caráter efetivo, ANDRÉA CARVALHO DA
SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 01 de julho de 2010, e publicado no Diário Oficial da
União em 02 de julho de 2010, para o cargo da carreira do Magistério
Superior desta Universidade, na Classe Assistente, Mestre, Nível I,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais, Campus de Sinop, com
autorização da Portaria MEC n. 653 de 02.07.2009, publicada no
Diário Oficial da União em 06.07.2009, na vaga decorrente da re-
distribuição de vagas, conforme Portaria MEC n. 991, de 11.08.2008,
publicada no Diário Oficial da União em 12.08.2008, sob o código de
vaga n. 873901. Esta Portaria conta os seus efeitos a partir da data de
sua publicação no Diário Oficial da União (Processos n.
23108.041443/10-8 e 23108.025899/10-1).

No- 927 - Nomear, em caráter efetivo, JULMA DALVA VILARINHO
PEREIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 26 de fevereiro de 2009, e publicado no Diário Oficial
da União em 02 de março de 2009, para o cargo da carreira do
Magistério Superior desta Universidade, na Classe Assistente, Mestre,
Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação
no Instituto de Ciências Humanas e Sociais/área Letras, Campus de
Rondonópolis, em vaga decorrente da aposentadoria da servidora do-
cente MARIA CÂNDIDA SILVEIRA CASTOR, publicada no Diário
Oficial da União em 03.05.2010, sob o código da vaga 0709825. Esta
Portaria conta os seus efeitos a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União (Processos n. 23108.304241/10-8 e
23108.004214/09-0).

No- 928 - Nomear, em caráter efetivo, ELIBENE DE ALMEIDA
ORRO JUNQUEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado em 08 de julho de 2009, e publicado no Diário
Oficial da União em 09 de julho de 2009, para o cargo da carreira do
Magistério Superior desta Universidade, na Classe Auxiliar, Espe-

cialista, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação na Faculdade de Ciências Médicas, Departamento de Pe-
diatria, Campus de Cuiabá, em vaga decorrente da aposentadoria da
servidora docente LIZE JUSSARA DE SOUZA TOMAZ DE AQUI-
NO, publicada no Diário Oficial da União em 09.09.2010, sob o
código da vaga 0326745. Esta Portaria conta os seus efeitos a partir
da data de sua publicação no Diário Oficial da União (Processos n.
23108.503010/10-7 e 23108.501924/09-3).

No- 929 - Nomear, em caráter efetivo, VIVIANE MARIA GUEDES
LAYME, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 06 de outubro de 2008, e publicado no Diário Oficial
da União em 07 de outubro de 2008, para o cargo da carreira do
Magistério Superior desta Universidade, na Classe Adjunto, Doutor,
Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação
no Instituto de Biociências, Campus de Cuiabá, em vaga decorrente
da aposentadoria do servidor docente FRANCISCO DE ARRUDA
MACHADO, publicada no Diário Oficial da União em 22.09.2010,
sob o código da vaga 0325562. Esta Portaria conta os seus efeitos a
partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União (Pro-
cessos n. 23108.040540/10-4 e 23108.025459/08-7).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.176 - Autorizar o afstamento do país do servidor ANTÔNIO
MARTINEZ DE REZENDE, Professor Associado, no período de
09/10/2010 a 24/10/2010, para participar do "Curso de Atualização
em Civilizações Antigas", em Roma, Sicilia e Sul da Itália/Itália, com
ônus limitado. Processo nº 23072.022463/2010-64.

No- 6.177 - Autorizar o afastamento do país do servidor ARISTO-
BÓLO MENDES DA SILVA, Professor Adjunto, no período de
02/10/2010 a 11/10/2010, para participar da "8ª Conferência Conjunta
da ISICR e ICS Cytokines 2010", em Chicago/EUA, com ônus,
mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.037733/2010-31.

No- 6.178 - Homologar o afastamento do país do servidor CÂNDIDO
CELSO COIMBRA, Professor Titular, no período de 20/09/2010 a
25/09/2010, que participou da "Conferência sobre Fisiologia Inte-
grativa do Exercício", em Miami/EUA, com ônus limitado. Processo
nº 23072.037732/2010-97.

No- 6.179 - Homologar o afastamento do país do servidor CÁSSIO
DA CUNHA IBIAPINA, Professor Adjunto, no período de
16/09/2010 a 23/09/2010, que participou do "Annual Congress Eu-
ropean Respiratory Society 2010", em Barcelona/Espanha, com ônus
limitado. Processo nº 23072.025550/2010-73.

No- 6.180 - Autorizar o afastamento do país da servidora CONS-
TÂNCIA LIMA DUARTE, Professor Associado, no período de
17/10/2010 a 23/10/2010, para participar do Lançamento do Dicio-
nário de Escritoras Portuguesas, em Lisboa e no Porto/Portugal, com
ônus limitado. Processo nº 23072.022467/2010-42.

No- 6.182 - Tornar sem efeito a Portaria nº 5879, de 20/09/2010,
publicada no DOU de 21/09/2010, Seção 2, página 23, que autorizou
o afastamento do país da servidora ELIANA AMARANTE DE MEN-
DONÇA MENDES, tendo em vista a não efetivação do referido
afastamento.

No- 6.183 - Autorizar o afastamento do país do servidor FERNANDO
FIGUEIREDO DE OLIVEIRA FILHO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 1810/2010 a 31/10/2010, para participar da "Escuela de
Matemática de América Latina y El Caribe 2010", em Quito/Equador,
com ônus limitado. Processo nº 23072.038231/2010-28.

No- 6.184 - Autorizar o afastamento do país do servidor FREDERICO
GADELHA GUIMARÃES, Professor Adjunto, no período de
08/10/2010 a 14/10/2010, para participar do "2010 IEEE Conference
on Systems, Man, and Cybernetics - SMC 2010", em Instanbul/Tur-
quia, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo
nº 23072.033666/2010-86.

No- 6.185 - Autorizar o afastamento do país da servidora JÚNIA DE
CARVALHO FIDELIS BRAGA, Professor Adjunto, no período de
15/10/2010 a 30/10/2010, para participar da Conferência Mundial
sobre E-Learning em Empresas, Governo, Saúde e do Ensino Su-
perior, na Universidade Of Central Flórida, em Orlando/EUA, e da
Convenção Internacional da Association for Educacional Commu-
nications and Tecnology, em Anahaim-Califórnia/EUA, com ônus pe-
la UFMG. Processo nº 23072.022465/2010-53.

No- 6.186 - Autorizar o afastamento do país da servidora LYSLEI DE
SOUZA NASCIMENTO, Professor Adjunto, no período de
20/10/2010 a 24/10/2010, participar da IV Jornadas de Reflexão:
Monstros e Monstruosidades na Universidade de Buenos Aires, em
Buenos Aires/Argentina, com ônus pela UFMG. Processo nº
23072.021492/2010-17.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-01T06:28:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




